SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH BÌNH PHƯỚC

QUỸ  BẢO VỆ VÀ PTR

Số: 86 /BC-QBVPTR
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Bình Phước, ngày 30 tháng 10 năm 2017

BÁO CÁO
Tình hình triển khai hoạt động đến ngày 20/10/2017 và nhiệm vụ tháng 11/2017 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Bình Phước.

Kính gửi: Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam.

Thực hiện Công văn số 69/VNFF-BĐH ngày 16/5/2017 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam về việc cập nhật dữ liệu DVMTR và thực hiện chế độ báo cáo của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Bình Phước báo cáo tình hình triển khai hoạt động đến ngày 20/10/2017 và nhiệm vụ tháng 11/2017, như sau:
I.  Tình hình thực hiện đến ngày 20/10/2017
1.  Thực hiện Chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng (DVMTR)

1.1.  Công tác ký kết hợp đồng ủy thác tiền chi trả DVMTR

a) Công tác ký kết hợp đồng ủy thác tiền chi trả DVMTR

- Tổng số hợp đồng Quỹ Bình Phước đã ký từ khi thành lập (tháng 10/2012) đến ngày 20/10/2017 là 7 hợp đồng, trong đó:

+ Cơ sở sản xuất thủy điện: 02 hợp đồng.
+ Cơ sở sản xuất và cung ứng nước sạch: 03 hợp đồng.
+ Đơn vị kinh doanh Du lịch: 02 hợp đồng.
b) Triển khai ký bổ sung phụ lục hợp đồng ủy thác tiền chi trả DVMTR

Thực hiện Nghị định số 147/2016/NĐ-CP ngày 02/11/2016 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/09/2010 của Chính phủ về Chính sách chi trả DVMTR và Công văn số 237/VNFF-BĐH ngày 16/12/2016 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam về việc triển khai Nghị định số 147/2016/NĐ-CP ngày 02/11/2016 của Chính phủ, Quỹ Bình Phước đã hoàn thành việc ký bổ sung phụ lục hợp đồng ủy thác tiền chi trả DVMTR với 05 đơn vị sử dụng DVMTR lưu vực nội tỉnh, gồm: 02 đơn vị sản xuất thuỷ điện và 03 đơn vị sản xuất và cung cấp nước sạch.
1.2.  Tình hình thu nộp tiền DVMTR

a)  Kế hoạch thu năm 2017 được UBND tỉnh phê duyệt:

Kế hoạch thu, chi tiền DVMTR năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bình Phước được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1253/QĐ-UBND ngày 24/5/2017. Theo đó, kế hoạch thu tiền năm 2017 là 18.919.838.047 đồng, cụ thể:

·  Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam (Quỹ Trung ương) thu điều phối: 18.026.292.047 đồng.

·  Thu nội tỉnh: 893.546.000 đồng, trong đó:
+ Thu từ các cơ sở sản xuất thủy điện: 463.926.000 đồng.
+ Thu từ các cơ sở sản xuất và cung ứng nước sạch: 379.120.000 đồng.
+ Thu từ các đơn vị kinh doanh du lịch: 50.500.000 đồng.

b)  Lũy kế thu từ 01/01/2017 đến ngày 20/10/2017
Từ 01/01/2017 đến ngày 20/10/2017, Quỹ Bình Phước đã thực hiện thu tiền DVMTR quý IV/2016 và quý I, II/2017 từ các đơn vị sử dụng DVMTR lũy kế là 12.553.944.972 đồng, trong đó:

- Quỹ Trung ương thu điều phối: 12.000.000.000 đồng.
·  Thu nội tỉnh: 553.944.972 đồng, trong đó:

+ Cơ sở sản xuất thủy điện: 282.567.200 đồng.
+ Cơ sở sản xuất và cung ứng nước sạch: 234.419.772 đồng.
+ Đơn vị kinh doanh Du lịch: 36.958.000 đồng.
c) Tỷ lệ thu và nguyên nhân tăng giảm so với cùng kỳ năm trước
Quỹ Bình Phước thực hiện thu tiền DVMTR lũy kế từ ngày 01/01/2017 đến ngày 20/10/2017 tăng 261.451.272 đồng (đạt 102,13%) so với cùng kỳ năm trước (12.553.944.972 đồng/ 12.292.493.700  đồng), do:
·  Quỹ Bình Phước nhận điều phối từ Quỹ Trung ương số tiền là 12.000.000.000 đồng, tăng 600.000.000 đồng so với cùng kỳ năm trước (12.000.000.000 đồng/ 11.400.000.000 đồng).
- Việc thực hiện thu tiền DVMTR từ các đơn vị sử dụng DVMTR lưu vực nội tỉnh giảm 338.548.728 đồng so với cùng kỳ năm trước (553.944.972 đồng/ 892.493.700 đồng). Nguyên nhân do, cùng kỳ năm trước Quỹ Bình Phước thực hiện hoàn tất việc truy thu tiền DVMTR năm 2011, 2012 từ các đơn vị sản xuất thuỷ điện lưu vực nội tỉnh.
1.3. Tình hình giải ngân tiền chi trả DVMTR
a) Kế hoạch chi năm 2017 được UBND tỉnh phê duyệt:

Tổng số tiền chi năm 2017 là 18.919.838.047 đồng, cụ thể:

·  Chi hoạt động Bộ máy điều hành Quỹ (10%): 1.891.983.805 đồng.
·  Chi quỹ dự phòng (5%): 106.060.902 đồng.

·  Chi cho chủ rừng (chủ rừng là tổ chức): 12.911.876.000 đồng.

·  Chi bổ sung sau khi đạt kế hoạch thu: 4.009.917.340 đồng.

b) Kết quả chi đến ngày 20/10/2017
Tổng số tiền đã chi luỹ kế từ ngày 01/01/2017 đến ngày 20/10/2017 là 22.028.445.675 đồng, cụ thể:

·  Chi hoạt động Bộ máy điều hành Quỹ (10%): 793.283.054 đồng.

·  Chi cho chủ rừng (chủ rừng là tổ chức) là 21.235.162.621 đồng, cụ thể:
+ Thanh toán tiền DVMTR năm 2016 là 4.392.394.500 đồng.
+ Tạm ứng tiền DVMTR năm 2017 là 5.093.000.000 đồng.
+ Tạm ứng tiền DVMTR năm 2011, 2012 là 7.178.594.980 đồng.

+ Chi bổ sung tiền DVMTR năm 2014 là 4.571.173.141 đồng.

(Chi tiết theo biểu 01 đính kèm).
c) Tỷ lệ chi cho chủ rừng và nguyên nhân tăng giảm so với cùng kỳ năm trước

Quỹ Bình Phước thực hiện giải ngân tiền DVMTR cho chủ rừng lũy kế từ ngày 01/01/2017 đến ngày 20/10/2017 tăng 3.449.019.944 đồng (đạt 119,39%) so với cùng kỳ năm trước (21.235.162.621 đồng/  17.786.142.677 đồng), do Quỹ Bình Phước thực hiện chi bổ sung tiền DVMTR năm 2014 cho chủ rừng.
2.  Thực hiện thu, chi tiền trồng rừng thay thế
a)  Tổng số tiền đã thu lũy kế đến ngày 20/10/2017
Từ khi triển khai thực hiện (năm 2015) đến ngày 20/10/2017, 14 dự án chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang xây dựng các công trình phục vụ mục đích kinh doanh (dự án chăn nuôi) nộp tiền về Quỹ Bình Phước với tổng số tiền là 12.338.743.277 đồng.

b)  Tổng số tiền đã chi lũy kế đến ngày 20/10/2017

Đến ngày 20/10/2017, các dự án chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang thực hiện dự án chăn nuôi trên địa bàn tỉnh chưa triển khai thực hiện TRTT, nên số tiền TRTT tồn tại Quỹ là 12.338.743.277 đồng. Đến nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành chuyên môn tham mưu bố trí quỹ đất thực hiện TRTT.
II.  Nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2017
-
 Tiếp tục đôn đốc các đơn vị sử dụng DVMTR nộp tiền DVMTR quý III năm 2017.

- Tiếp tục thực hiện chi tạm ứng tiền DVMTR 6 tháng đầu năm 2017 cho các chủ rừng.
- Thành lập Đoàn công tác thực hiện phúc tra nghiệm thu diện tích rừng cung ứng DVMTR năm 2017 tại các chủ rừng.

- Tiến hành rà soát, xác định diện tích, hiện trạng rừng cung ứng DVMTR năm 2018 của các chủ rừng.

- Tiếp tục thực hiện chi bổ sung tiền DVMTR năm 2014 cho các chủ rừng theo Quyết định số 2107/QĐ-UBND ngày 28/8/2017 của UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng gắn với chính sách chi trả DVMTR năm 2017.

- Xây dựng kế hoạch thu, chi tiền DVMTR năm 2018 trên địa bàn tỉnh Bình Phước trình UBND tỉnh phê duyệt.
III. Tồn tại, khó khăn

Văn bản hướng dẫn trình tự, thủ tục quản lý thu nộp và giải ngân tiền TRTT chưa có hướng dẫn nên công tác quản lý thu nộp và giải ngân tiền TRTT chưa thống nhất, hiệu quả trong quá trình thực hiện.

IV.  Kiến nghị, đề xuất

Nhằm thực hiện việc quản lý thu nộp và giải ngân tiền TRTT đảm bảo hiệu quả, đề nghị Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn trình tự, thủ tục quản lý thu nộp và giải ngân tiền TRTT đúng quy định.
Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động đến ngày 20/10/2017 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2017 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Bình Phước./.
Trân trọng!

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Hội đồng Quản lý Quỹ;

- Sở Nông nghiệp & PTNT;

- GĐ, PGĐ;

- Lưu: VT, HC-TH, NV.
	GIÁM ĐỐC

(đã kí)
Trần Văn Lộc